
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

ŠKOLSKÁ RADA 
pomůcka pro členy školských rad zřizovaných Ústeckým krajem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

září 2024      Odbor školství, mládeže a tělovýchovy 
  



 
 

1 
 

Milí členové školských rad, 

předkládáme vám základní informace o tom, jak fungují školské rady podle školského zákona1. 
Tyto informace jsme pro vás připravili s cílem usnadnit vám vaši činnost a podpořit vás v roli 
člena školské rady ve škole zřizované Ústeckým krajem.  

 

Zřízení a fungování školské rady 

Školská rada je zřízena u základních, středních a vyšších odborných škol a je důležitým 
orgánem, který umožňuje, aby se na správě školy podíleli nejen zákonní zástupci nezletilých 
žáků, ale i zletilí žáci a studenti, pedagogičtí pracovníci, zřizovatel a další osoby. Pokud má 
právnická osoba pod sebou více škol, stačí, aby byla zřízena jedna společná školská rada. 

Vznik školské rady 

Školskou radu zřizuje zřizovatel, tedy Ústecký kraj (konkrétně Rada Ústeckého kraje), který určuje 
počet členů a vydává volební řád. Rada Ústeckého kraje vydala Volební řád školské rady 
usnesením č. 055/50R/2018, který je k dispozici na webu Ústeckého kraje https://www.kr-
ustecky.cz (Vzdělávání > Ostatní dokumenty SMT > Školské Rady). 

Členové školské rady 

Členy školské rady tvoří tři skupiny: třetina je jmenována zřizovatelem, třetinu volí zákonní 
zástupci a zletilí žáci, a poslední třetinu volí pedagogičtí pracovníci školy (pouze pedagogové, 
ne ostatní zaměstnanci školy). Ředitel školy nemůže být jejím členem.  

Tentýž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, volen zákonnými 
zástupci a žáky nebo volen pedagogy. Pedagogové školy nemohou být voleni zákonnými 
zástupci nebo jmenováni zřizovatelem (ani ředitelem školy v případě opakované volby). 

Volba členů školské rady 

Ředitel školy má povinnost zajistit, aby volby proběhly v souladu s volebním řádem. Pokud se 
ani po opakované výzvě nepodaří obsadit všechny volené členy, může ředitel jmenovat 
zbývající členy sám podle svého výběru. Členové školské rady jsou voleni na tři roky.  

Jmenování členů školské rady zřizovatelem nepodléhá volebnímu řádu (protože členové jsou 
zřizovatelem jmenováni, nikoli voleni). 

Zasedání školské rady 

Rada zasedá nejméně dvakrát ročně. První zasedání svolává ředitel školy, poté už zasedání 
svolává předseda rady. Ředitel (nebo jeho zástupce) se musí na žádost předsedy zasedání 
zúčastnit. Rada na prvním zasedání schvaluje jednací řád a volí svého předsedu, přičemž 
k přijetí řádu je potřeba nadpoloviční většiny všech členů. 

Předčasné volby 

Na místo člena školské rady lze vyhlásit předčasné volby. Stačí, aby většina oprávněných voličů 
o tuto změnu požádala, a to z jakéhokoli důvodu, i bez udání důvodu. Doplňovací volby 
probíhají v souladu s volebním řádem. Funkční období nově zvoleného člena se pak shoduje 
s obdobím původního voleného člena rady. 

Konec funkce člena školské rady před uplynutím funkčního období 

Funkce člena školské rady může skončit předčasně také v těchto případech: pokud člen podá 
písemnou rezignaci předsedovi rady, je odvolán zřizovatelem, vznikne neslučitelnost podle 

 

1 zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 



 
 

2 
 

zákona, opakovaně se neomluveně nezúčastňuje zasedání (pokud to volební řád stanoví), je 
zvolen nový člen v předčasných volbách nebo přestane být pedagogickým pracovníkem 
školy, zákonným zástupcem, jehož dítě navštěvuje školu či přestane být žákem či studentem 
školy. Pokud člen školské rady přestane vykonávat svou funkci předčasně, konají se doplňovací 
volby podle volebního řádu. 

 

Pravomoci školské rady 

Školská rada hraje významnou roli v rozhodovacích procesech školy. Mezi její klíčové 
pravomoci patří: 

• Vyjadřování se k návrhům školních vzdělávacích programů a jejich realizaci. 

• Schvalování výroční zprávy o činnosti školy. 

• Schvalování školního řádu a ve středních a vyšších odborných školách i stipendijního 
řádu a možnost navrhovat jejich změny. 

• Schvalování pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních a středních 
školách. 

• Podílení se na tvorbě koncepčních záměrů rozvoje školy. 

• Projednávání návrhu rozpočtu na další rok a navrhování opatření ke zlepšení 
hospodaření. 

• Projednávání inspekčních zpráv České školní inspekce. 

• Podávání podnětů a oznámení řediteli školy, zřizovateli nebo příslušným orgánům státní 
správy. 

• Podávání návrhu na vyhlášení konkursu na ředitele školy. 

Ředitel školy musí školské radě poskytnout přístup k informacím o škole, a to především k její 
dokumentaci. Pokud se jedná o citlivé údaje, musí se ředitel řídit zvláštními právními předpisy. 
Povinnosti dle zákona o svobodném přístupu k informacím zůstávají nedotčeny. 

Školská rada musí schválit výroční zprávu, školní nebo stipendijní řád a pravidla pro hodnocení 
vzdělávání nejpozději do jednoho měsíce od předložení ředitelem školy. Pokud školská rada 
tyto dokumenty neschválí, musí jí je ředitel školy předložit znovu do jednoho měsíce 
k projednání, a to za účasti zřizovatele. Pokud ani při opakovaném projednání nejsou 
dokumenty schváleny nebo školská rada nereaguje do jednoho měsíce, rozhodne zřizovatel 
o dalším postupu bez zbytečného prodlení. 

 

Problematikou školských rad se na odboru školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu 
Ústeckého kraje zabývá Bc. Jana Mayerová (e-mail: mayerová.j@kr-ustecky.cz, tel.: 
475 657 215), na kterou se můžete v případě dotazů obrátit. 

 

Přejeme vám úspěšné působení ve vaší školské radě. 

 

 

 

 


